20

His itaque in scripto nobis oblatis pro catholica ecclesia et tam per alios sacerdotes quamque per ante fatum uenerabilem Chartaginiensem episcopum, non nos oportet de cetero neglegere et differre, ne, quod absit, memoratis criminibus submittimur, inrationabiliter postponentes et exspectantes eos qui nolunt ad dominum conuerti. *expectaui enim, sicut beatus Esaias perhibuit, ut facerent iudicium, fecerunt autem iniquitatem et non iustitiam, sed clamorem omnes pios conturbantem, et hoc dum scire debeant, quoniam iudicium dei est secundum ueritatem in eos qui talia agunt, hoc est, qui nouitates contra fidem operantur, licet diuitiae bonitatis dei et sustentationis et patientiae ignorant, quoniam benignitas dei ad paenitentiam eos adducit. secundum autem duritiam eorum et cor non penitentem thesaurizant sibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera eius, iuxta quod nobis beatus Paulus apostolus protestatur. oportet ergo praesentem quoque epistolam gestis sociari ad arguendam contrariorum proteruiam.*

---

1 stultitiam ] stultitia L<sup>1</sup>DV      adiutore domino ] deo adiutore DV      2 caritatis uobiscum ] karitatis uobis  
 DV      6 solitae ] solite DV      a quempiam ] a quopiam DV(!)      8 probe ] prope L      10 fidei catholi-  
 cae DV      ea ] eo L<sup>2</sup>      12 neglegere ] negligere DV      12–13 deturbare ] deturpare DV      13 fouere ]  
 febire D      febre V      scripulo caret DV      14 manifesto ] manifeste DV      15 benenosa ] uenenosa L<sup>2</sup>DV  
 17 calcedonensis DV      24 carthaginiensem coepiscopum DV      25 neglegere ] negligere DV      submitti-  
 mur ] submittamur L<sup>2</sup>      submittatur DV      28 hoc ] haec DV      30 diuitiae ] diuinae DV      diuitias?  
 Lu      sustentationis ] substentationis DV      benignitas ] benignitas L<sup>2</sup>DV      31 eos om. L      peniten-  
 tem ] paenitens DV      32 reuelationis iusti ] reuelationem isti DV      33 beatus om. DV

Μέχρι δὲ τούτων λοιπὸν ἀρκεσθῆναι ταῖς περὶ αὐτῶν ἀποδεικτικαῖς αἰτιάσεσιν, ἐπι-  
 λείψει γὰρ ἡμᾶς ὁ χρόνος, ὡς φησὶν ὁ θεῖος ἀπόστολος, εἰ βουληθεῖημεν ταύτας προφέ-  
 ρειν ἐκ πάντων προτεινομένας σχεδὸν τῶν ὀρθοδόξων κατὰ τῆς ἐκείνων καινοτομίας·  
 μάλιστα δὴ καὶ τούτων ἰκανῶς ἐχόντων ἦτοι τῶν ἔμπροσθεν ἡμῖν ἀνεγνωσμένων, γνωρί-  
 5 σαι πᾶσι καὶ δημοσιεῦσαι τὴν τῶν τοιούτων ἀνδρῶν ἄτοπον αἴρεσιν ὑπὸ μέμψιν καὶ  
 κατηγορίαν δικαίως ὑπάρχουσαν. ἐπὶ στόματος γὰρ δύο ἢ τριῶν μαρτύρων σταθῆσεται  
 πᾶν ῥῆμα φησὶν ὁ ἀψευδέστατος λόγος, μήπου λέγειν πλῆθος ἱερῶν τοσοῦτων λαῶν τε  
 καὶ ἡγουμένων καὶ μοναζόντων, ἐγγράφως καὶ ἀγράφως τῆς τοιαύτης αὐτῶν καταβο-  
 ῶντων αἰρέσεως, καὶ τῷ καθ' ἡμᾶς ἀποστολικῷ θρόνῳ *παμπληθεῖ* περὶ τούτου τὰς δεή-  
 10 σεις ἀναπεμπόντων. ἀλλ' ἤδη καιρὸς ὑπάρχει καὶ τὴν ἐκάστου τῶν αἰτιαθέντων  
 προσώπων εἰς μέσον ἡμῖν ἀχθῆναι καὶ ἐξετασθῆναι κανονικῶς συγγραφῆν, ὅπως τὸ  
 ἀπᾶδον αὐτῆς καὶ ἀπονεῦον πρὸς τὰς τῶν πατρικῶν καὶ συνοδικῶν ὄρων ὁμολογίας ἐν  
 τάξει κατίδωμεν, καὶ πανταχοῦ τοῖς πᾶσιν εὐλόγως γνωρίσωμεν εἰς ἀσφάλειαν τῆς  
 15 παρούσης ἐν ὅροις ἡμῖν τῶν αἰτιασαμένων τετελειωμένης.

1–2 Hebr. 11, 32

6–7 Mt. 18, 16; Deut. 19, 15

9 cf. Luc. 23, 18

7 μήπου ] ἦπου R

15 τετελειωμένης. ἐπληρώθη σὺν θεῷ ἢ δευτέρα πράξις R

Igitur usque ad hoc sufficiunt nobis quaeremoniae contra eos, quoniam *derelinquet nos tempus*, iuxta quod ait apostolus, si uoluerimus omnium poene orthodoxorum oblatas contra eos producere quaerellas, maxime dum et haec nobis sufficiant, id est ea, quae superius recensata sunt, ut eorum haerese[m] deuulgemus et ostendamus omnibus sub accusationem eam et reprehensionem merito existentem. *in ore* etenim, iuxta quod dictum est, *duorum* 5 *uel trium testium stabit omne uerbum*, ut non dicatur multitudine tantorum sacerdotum et populorum, abbatum uel monachorum, in scripto et sine scripto contra huiusmodi prauissimam nouitatem ad apostolicam nostram sedem adclamantium. sed iam tempus exigit, ut uniuscuiusque personae accusatae in medio producantur atque examinentur canonicè conscripta, quatenus incongruitatem eius et inconsonantiam, quam cum patrum uel synodo- 10 rum confessionem habere dinoscitur, ordinabiliter intendamus atque omnibus rationabiliter ostendamus pro tuitione catholicae ecclesiae. hoc uidelicet sequenti celebramus secretario, utpote presente usque ad terminum nobis quaerellantium domino auxiliante effecta.

---

1 quaeremoniae ] quaerimoniae DV      quoniam non derelinquet L<sup>1</sup>      2 poene ] pene DV      oblatas ]  
oblatas DV      3 quaerellas ] querelas DV      4 recensata ] recensita L<sup>2</sup>DV      accusationem ] accusatione L<sup>2</sup>  
5 eam ] meam DV      reprehensionem ] reprehensione L<sup>2</sup>      in ] in L<sup>1</sup>      6 ut ] et LDV      8 sed ] sedi  
DV      ὑπάρχει = existit (ἀπατεῖ – exigit)      11 confessionem ] confessione L<sup>2</sup>      habere ] hibere DV  
12 tuitionem ecclesiae catholicae DV      celebramus ] celebrantes L<sup>2</sup>V      13 quaerellantium ] querelan-  
tium DV

## INCIPIT SECRETARIUS TERTIUS

In nomine domini dei saluatoris nostri Iesu Christi. Imperantē domno Constantino piissimo  
 augusto anno nono sub die sexta decima Kalendis Nouembris indictione VIII, praesidente  
 sancto ac beatissimo Martino papa sanctae sedis apostolicae urbis Romae, praepositis sacro- 5  
 sanctis et uenerabilibus euangeliis in ecclesia domini dei et saluatoris nostri Iesu Christi quae  
 uocatur Constantiniana, residentibus etiam uiris uenerabilibus pariterque cum eo audien-  
 tibus

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 2  | Maximo sanctissimo Aquileiense episcopo  | 10 |
| 3  | Deusdedit sanctissimo Caralitano episcopo  |    |
| 4  | Mauro Cesenate episcopo et Deusdedit presbytero agentes locum Mauri sanctis-<br>simi episcopi Rauennatis ecclesiae |    |
| 5  | Sergio Tempsanense episcopo  |    |
| 6  | Reparato Manturianense episcopo  | 15 |
| 7  | Epiphanio Albanense episcopo   |    |
| 8  | Benedicto Aiaceno episcopo   |    |
| 9  | Iuliano Hortano episcopo   |    |
| 10 | Papinio Uibonense episcopo   |    |
| 11 | Maximo Pisarense episcopo  | 20 |
| 12 | Luciano Leontinense episcopo   |    |
| 13 | Uiatore Hortonense episcopo  |    |
| 14 | Bonito Formiano episcopo   |    |
| 15 | Maioriano Praenestino episcopo   |    |
| 16 | Germano Numanense episcopo   | 25 |
| 17 | Laurentio Perusino episcopo  |    |
| 18 | Caroso Faralitano episcopo   |    |
| 19 | Marciano Mebiense episcopo   |    |
| 20 | Barbato Sutrinense episcopo  |    |
| 21 | Calumnioso Alesino episcopo  | 30 |
| 22 | Peregrino Mesanense episcopo   |    |
| 23 | Romano Cerellitano episcopo  |    |
| 24 | Crescete Lucrense episcopo   |    |
| 25 | Felice Agrigentino episcopo  |    |
| 26 | Marcellino Clusino episcopo  | 35 |
| 27 | Geminiano Boluterrano episcopo   |    |
| 28 | Mariniano Populoniense episcopo  |    |
| 29 | Luminoso Tifernis Tiberinorum episcopo   |    |
| 30 | Potentino Belliternense episcopo   |    |
| 31 | Mauro Tuscanense episcopo  | 40 |
| 32 | Martino Gauinate episcopo  |    |
| 33 | Adeodato Spolitino episcopo  |    |
| 34 | Iohanne Pestano episcopo   |    |
| 35 | Gaudioso Reatino episcopo  |    |